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PIGTRAAD UDGIVET AF KAMMERATERNES HJÆLPEFOND

F E STLIG  M ODTAGELSE A F K R IG SIN V A LID E R  ★  30 norske krigsinvalider fra besættelsestiden fik tirsdag den 14. 
juni en storstilet m odtagelse på Århus havn, da de kom på et 14 dages besøg i byen. Frk. Liselotte Kring overrakte blom 
ster til sam tlige turens deltagere, og  hun er her fotogra feret sammen med den 63-årige Gustav P. Skarner, der i sin tid 
blev arresteret for ulovlig radiobesiddelse og  sendt til koncentrationslejren Sachsenhausen ved Berlin. Bag ham ses den 
72-årige D idrik Bye sammen med sin hustru. Bye har siddet i Mauthausen, Buchenwald, Neuengamme og Auschwitz. 
Derefter ses en af de sværest beskadigede, fru Edith L arsen-R oste, der måtte tilbringe fire år i tysk fangenskab, sigtet 
for  spionage. Yderst til højre ses fru Skarner, der også deltager i turen.
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KAM M ERATERNES 
HJÆ LPEFOND j

S t i f t e t  1 9 Jf 5 I
PROTEKTOR: HDS. KGL. HØJHED PRINSESSE MARGARETHA  !

Henvendelser om hjælp i henhold til fondens fundats rettes til formanden, 
konsul Kaj V. Dahl, Horsens.

Henvendelser ang. feriehjemmet på Kegnæs rettes til skoleinspektør Johs. 
Fosmark, Frederiksborgvej 109, København NV.

M e d l e m m e r :  Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan 
optages som medlemmer.

F o r m å l :  Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
uddeling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge 
af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kam
merater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, 
at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, 
som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. — Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold 
her i landet eller i de andre nordiske lande — og andre lignende øjemed.

F o r r e t n i n g s u d v a l g e t  :
Formand: Konsul, advokat Kaj V. Dahl, Vitus Berings Plads 1, Horsens.
Næstformand: Generalmajor F. B. Larsen, Smakkegårdsvej 17, Gentofte.
Kasserer: Statsaut. revisor H. C. Steen Hansen, St. Kannikestræde 10, Kbh.
Sekretær: Skoleinspektør Johs. Fosmark, Frederiksborgvej 109, Køben
havn NV. Skolen Taga 421. Privat Taga 328.

Den øvrige bestyrelse består af:
Skrædermester Jacob Brandt,

Ørnevej 63, NV.
Overpostbud E. Holger Grome,

Byvej, Maglebylille, Kastrup.
Bankfuldmægtig Olav Holst, 

Bengtasvej 6, Hellerup.
Seminarierektor, cand. mag.

Paul Holt, Trøjborgvej 82, Århus.
Landsretssagfører Otto Jespersen, 

Store Torv 16, Århus.
Arkitekt P. A. Johansen, Bernstorfs- 

lunds allé 80, Charlottenlund.
Oberst K. Kjeldsen, Rollosvej 3, 

Odense.
Tandteknikermester Leo Kæraa, 

Banegårdspladsen, Århus.
Civiloverpolitibetjent S. Julsgård Lar

sen, Boeslundevej 1, Husum.

Arkitekt Ove Ch. Lembcke, Storegade 
3, Randers.

Aut. vand- og gasmester Johs. Loft, 
de Mezasvej 18, Århus.

Førstelærer P. E. Mahler, Nr. Søby, 
Fyn.

Dr. Børge Næsted, Store Torv 16-18, 
Århus C.

Kontorchef O. Olesen, Grønnegade 20, 
Herning.

Tidsstudietekniker Børge Emil Peder
sen, Emdrupvej 125 -, NV.

Landsretssagfører H. Rambusch, 
Kongensgade 49, Esbjerg.

Pastor Poul Riis, Rosenvængets Side
allé 5, København 0.

Dommer K. Thestrup, M.F., Herning.
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Hvorfor blev de
De kritiske artikler, der har været 

skrevet om modstandskampen og 
modstandsbevægelsens folk, er blevet 
modtaget på forskellig måde. .

Vi skal ikke fra vor side spille for
nærmede, for vi ønsker jo alle tryk
kefrihed og ytringsfrihed.

Det betyder igen, at angreb kan 
efterfølges af forsvar eller blot svar.

Vi har i to ledere sagt et og andet, 
og skal i denne omgang samle vore 
bemærkninger om en lille oplevelse 
fra en skolestue, der hos kritikere sy
nes at tillægges en større betydning.

En ung elev spurgte en foredrags
holder efter et skoleforedrag: Følte I  
jer som helte?

Det er svært at se, at spørgsmålet 
skulle kunne kaldes fældende, for 
selvfølgelig følte nogle aktive i fr i
hedskampen sig som helte, og mange 
var det jo også, men at udvide det 
til, at det skulle gælde generelt, er 
der ikke nogen som helst rimelig 
grund til.

Skoleeleven har muligvis syntes, 
at når taleren havde gennemlevet alt 
det, de nu havde hørt om, måtte de 
stå overfor en helt. Han ville så blot 
vide, om vedkommende selv følte det 
sådan.

Der findes ingen statistik, der kan 
svare på, hvor mange der følte sig 
som helte, men man kan ikke for
hindre, at store piger og drenge sy
nes, at de var det.

Spørgsmålet går dybt ind i det næ
ste spørgsmål, nemlig hvorfor de ak
tive var aktive. Og her kan der nok 
ikke gives 6.000 forskellige svar, men 
mange forskellige. Vil man bore i 
spørgsmålet, havde 1946 været bedre 
egnet end 1966, for kun få vil i dag 
vedgå, at de gjorde det af religiøse 
grunde.

Jøderne var Guds ejendomsfolk, og

aktive?
når de blev forfulgt, måtte man hjæl
pe dem.

Det nationale drev mange fra den 
passive til den aktive modstand. Vort 
lands selvstændighed var en realitet 
gennem tusind år, og nu skulle vort 
land ikke udslettes uden kamp.

De modstandsfolk, der var tidligst 
på færde, var måske nogle meget 
vågne politisk indstillede, som her 
langt fra München—Berlin havde 
gennemskuet nazismens inderste væ
sen, og skulle dette uvæsen uhæmmet 
have lov til at gribe danske menne
sker, ville de i anstændighedens navn 
ikke kunne bære det, hvis de blot 
sad passive på deres hale i deres fre
delige stue og iagttog.

Man kan ikke sige, at disse klart- 
seende og tidligt seende havde stor 
succes i de to første okkupationsår, 
men flere og flere fandt hjælp i deres 
analyser, og da så Gestapos terror 
satte ind i Danmark, blev efterhån
den de fleste sikre på, at modstand 
var en nødvendighed.

Sandheden tro var opfindsomheden 
stor. For overordentlig mange var 
situationen sådan, at de m å t t e  fo
retage sig noget for ikke at miste 
deres selvagtelse.

Kritikere vil nok slå ned på, at 
mange gik med af ren eventyrlyst, 
og det er jo rigtigt, men er der no
get forkert i det?

De ofrede dog deres tid og kræf
ter, måske også deres liv på en god 
sag.

Det påstås, at frihedskampen om
gives med svulst og patos.

Vi synes det ikke, men skulle der 
kunne nævnes eksempler på det, vil 
vi dog indtil videre hævde, at svulst 
og patos ikke produceres af de ak
tive modstandsfolk. A t forhindre, at 
andre udtrykker påskønnelse, er ikke 
muligt. F— k.
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STØT KAMPEN

FOR KRÆFTENS BEKÆMPELSE

BEVAR DERES TÆNDER —  

GÅ TIL TANDLÆGE 

2 GANGE OM ÅRET
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Samtale med tyskere af idag
Vidste den menige tysker besked i 1933— 45, og kender han sandheden idag?

m .
Var den menige tysker uvidende om, hvad der egentlig skete i 
Tyskland i Hitler-årene 1933— 45?

Spørgsmålet fik fornyet aktualitet, da generalsekretær for det 
tyske krigsfangeforbund, Werner Kiessling fra det tyske Veteran
forbund fornylig ved årsmødet i Frihedskampens Veteraner i fuld 
alvor udtalte, at man i Tyskland ikke under krigen kendte til, at 
der blev begået grusomheder i kz-lejre eller andre steder.

Bedaktør Hans Biitting, der nu er dansk statsborger, men i 1933 
flygtede til Danmark, har efter 1945 aflagt talrige besøg i Tysk
land, ligesom han til stadighed deltager i ungdomsudvekslinger, 
giver et svar på spørgsmålet i denne artikelrække.

Til trods for de uhyrligheder, der er 
sket, går man stadig væk ud fra den 
opfattelse at være et udvalgt, et bedre 
folk end de andre. Nok anerkender man 
skandinavere og angelsaksere, hollænde
re og svejtsere som kulturnationer; men 
så er den yderste margen også nået. At 
ville tilkende en polak eller en kroat 
samme rettigheder som en tysker, falder 
de fleste svært at indse.

„Tænk“ , sagde en ung sympatisk 
rhinlænder til mig, „nu får vi grækere, 
italienere, tyrkere pumpet ind i vort 
samfund! De aner ikke, hvor snavsede 
disse mennesker er! Og frække overfor 
vore kvinder!“

Jeg kunne ikke dy mig for at spørge, 
om de også puttede millioner af menne
sker i gasovne, brændte børn levende og 
gav dem, de ikke kunne lide, nakke
skud? Manden så rædselsslagen på mig, 
som var jeg undveget en galeanstalt. Jeg 
forklarede: „Kan man med den fortid, 
De har, bebrejde andre nationer, der 
endda kommer for at hjælpe, at de er 
—  snavsede? Analfabeter? Lidt kry 
overfor kvinderne?“  Han forstod stadig 
væk ikke —  og jeg gav op.

At være på den forkerte side
„Danskerne kan ikke lide os —  som 

mennesker!“  sagde en restauratør i Kas
sel til mig. „M en vore penge —  dem 
kan de lide!“  Jeg fortalte lidt om nogle 
turisters uheldige optræden, om overfal
det den 9. april 1940 og mordet på Kaj 
Munk, om politiets bortførelse til K Z- 
lejre og Gestapos terror. Han stirrede på 
mig: „Jeg har aldrig hørt om det før —  
jeg troede, at De havde ventet os som 
venner. Ellers var jo  englænderne kom
met!“  At vi helst havde set englænder
ne, denne oplysning var for ham bevis

på, at besættelsen den 9. april var sket 
med rette: V i stod jo  på den forkerte 
side! Jeg vovede et svar: „Bare De og 
Deres kammerater også havde stået på 
denne „forkerte“  side!“  „De anbefaler 
altså —  landsforræderi?“  „M od Hitler 
—  selvfølgelig.“  Og så kom det afvæb
nende svar: „Dengang gjaldt det Tysk
land, vort folks eksistens.“

Hadkærligheden til 
amerikanerne

Et særligt kapitel er også hadkærlig
heden til amerikanerne. Nok foretrækker 
man dem frem for russerne; men de be
brejdes uafladeligt, at de meler deres 
egen kage, at de „skam ikke af kærlig
hed til os“  forsvarer Vest-Tyskland, at 
de er for vege, for slappe i kampen 
mod Øst („hvorfor rullede de ikke mu
ren?“ ), at de en skønne dag, når det 
passer i deres kram, lader det hele i 
stikken —  således at Øst og Vest som 
så tit før slår en handel af på Tysk
lands bekostning. Man forlanger med 
andre ord af dem, man engang har over
faldet, hjælp og sympati —  og man 
kræver det med en forurettet røst, der 
viser, at man aldrig har gjort op med 
sin egen historie.

Stærkere erindringsforskydninger
Jo længere afstanden bliver til be

givenhederne under krigen, desto stær
kere er også erindringsforskydningerne 
og derved mytedannelserne. En inge
niør, jeg havde kendt som ganske ung 
og fyrig nationalsocialist, fortalte mig 
kort efter 1945, at han „i sit hjerte“  al
tid havde været en god tysker, dog al
drig brun partigænger. T i år senere hu
skede han ophidselse over jødeforfølgel
serne og et mindre opgør med Gestapo

—  og efter at der atter var gået et 
decennium, i fjor, fortalte hans børn 
en hel ny historie, som far personlig ik
ke ville prale med: Han havde —  i vre
de over massehenrettelserne i Øst —  
sendt sin partibog tilbage. Så havde han 
altså været partimedlem! Så vidste han 
altså det, han ellers nægtede ethvert 
kendskab til —  i hvert fald i 1945, nem
lig de grufulde begivenheder i Øst!

Da jeg foreholdt ham denne inkonse
kvens, råbte han omgående: „O g Ka- 
tyn? Hvorfor drager man ikke russerne 
til ansvar for det? Og englænderne, der 
bandt levende mennesker, indiske pa
trioter, foran kanoners munding, før de 
blev skudt af!“  „En gammel historie,“ 
tilføjede han, „når to gør det samme, 
så er det ikke det samme. Altid går det 
ud over os, tyskerne!“  Og børnene gav 
ham ret i det. „O g Hitler selv?“  „Na
turligvis var Hitler vanvittig, men 
Hess —-!“  Manden spilede øjnene op. 
„Einfach genial!“

Her møder vi påny den farlige tyske 
blanding, den korrekte sværmer (dan
skeren er den hyggelige skeptiker!), der 
ophøjer sekundærdyder som flid, præ
cision, pligtopfyldelse til primære og sid
ste mål. En egentlig livsværdi kendes 
ikke mere. „I  Tyskland arbejder man 
for arbejdets skyld“ , som en italiener 
fortalte mig, „men hos os på Sicilien 
for at opnå tid til at feriere i.“

Otium -  og dovenskab
Sydlændingenes sans for otium, dan

skernes for hygge er i tyskernes øjne 
simpelt hen dovenskab. Hvor vi impro
viserer, planlægges dernede selv i de 
mest uvigtige detaljer, når det f. eks. 
gælder om at vise en gæst rundt i byen: 
Time for time bliver besat —  og selv 
hvilepauserne nøje beregnet. Stadig skal 
der ske noget, afslappelse er et frem
medord.

Denne virketrang bliver farlig, når 
den kædes sammen med en antiintel- 
lektuel holdning. Lessing, Lichtenberg, 
Nietzsche har allerede gennemskuet den
ne eksplosive blanding af elementer, der 
gensidig provokerer hinanden: aktivitet
—  og mistillid til fornuft og oplysning! 
Dermed mangler der også det rigtige for
hold til frihedsbegrebet. Tyskernes hjer
te slår ikke højere, når han hører tale 
om frihed, det bedste guld. Han er ban
ge for denne frihed, fordi den udløser 
det kaos, der gror i ham både som ener
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og som nation. Luther vidste det —  og 
derfor foreslog han øvrigheden, fyrster
ne, at slå bønderne ned „som gale hun
de“ , da de vovede deres oprør. I dag er 
det forfatterne som Günter Grass, En
zensberger, Kästner vreden retter sig 
imod.

Denne hang til det irrationelle gør 
tyskerne til både romantikere -—- og 
autoritetstro undersåtter. Så er der hold 
på det jordiske plan —  og ånden kan 
svæve desto friere mod de højeste ideer, 
dem, danskeren er skeptiske overfor, 
mens han i hjemmets hygge holder sta
ten på lang afstand.

Ukorrekt på en korrekt måde
Alt er korrekt, sagde vi: Det gælder 

også læderjakkerne. Selvfølgelig findes 
de som „Halbstarke“ , „Beatties“ , „Nie- 
tenjungens“  alle vegne i storbyerne, 
langhårede, iført cowboybukser, pigerne 
tit med lange fletninger og bevidst skø
desløse i påklædning. Dette „bevidst“  
bør dog understreges. Man er på en 
korrekt måde —  ukorrekt. På drenge
nes sko er der måske to velafbalancerede 
som tilfældigt påsatte farveklatter, tøjet 
er ulasteligt renvasket, de er velbarbe
rede og renlige: Ungdomsoprør, sat i 
system!

En ting må dog siges til forsvar for 
en mellemgeneration, der ved krigens 
slutning var omkring de tyve, femogty
ve år, de fyrre til femogfyrreårige af 
i dag. De var holdt i uvidenhed af de
res forældre.

Når en kvindelig redaktør i München 
holdt hånden op til under ed at bevid
ne, at hun som „B.d.M.-führer“  intet

anede om mordene i lejrene, så har hun 
ikke svoret mened; men hendes forældre 
kunne i hvert fald, hvis de havde ønsket 
det, have fået besked, om rygterne talte 
sandt.

Masseflugt i 1934
At de heller ikke anede noget kan 

bedst gendrives alene af den kendsger
ning, at hundredetusinder begyndte at 
flygte allerede i 1934 efter „de lange 
knives nat“  -—• da Hitler ophøjede sig 
til dommer og anklager i eet. Dengang 
dræbtes SAfolk —  og helt udenforståen
de (som v. Papens sekretær) i flæng, en 
kendsgerning, hele det tyske folk fik at 
vide! Havde vi ikke „vidst“  noget om 
grusomhed, død og lemlæstelse i KZ- 
lejrene, ja, hvorfor flygtede vi emigran
ter egentlig? De første allerede i 1933?

Beretningen kan synes mistrøstig —  
men det bliver man uvægerligt i samta
ler med den ældre generation. Desto 
mere må man glæde sig over unge af 
idag, der —  efter opdragernes udsagn 
—  er blevet uhyre skeptiske overfor de
res fædre og lærere, selv om de kom
mer med de bedste hensigter.

„Deres tidligere nazisme“ , sagde en 
ung gymnasiast til mig, „prøver de på 
at skjule ved at udgive sig som super
demokratiske. Der er kun et sted, vi kan 
hente oplysning fra —- nemlig fra udlan
det; men når I så skærer os over een 
kam med de ældre, der kom med pan
servogne til jer —  ja, så driver I os jo  
ligefrem ind i fjendens lejr. Så gør I os 
trodsige!“  Og det bør vi tænke på, når 
unge tyske besøger os.

Hans Riitting.

Vejen fremover
Det er forpligtende at leve i et folkestyret samfund.

A f oberstløjtnant A. S. Møller, 
næstkommanderende ved 
Hærens Officersskole.

Den 9. april 1940 er en dato, der for 
alle, der oplevede den i en nogenlunde 
voksen alder, står som en af de virke
ligt skelsættende datoer i nyere tid i Dan
mark.

Der er stadig noget næsten magisk —  
noget symbolsk ved denne dato.

For 26 år siden kastede den 2. Ver
denskrig sin slagskygge over vort fædre

land. Kun få havde anet, hvad det trak 
op til. For de fleste kom denne dags be
givenheder ganske overraskende. Begi
venhederne ramte brat og voldsomt et 
land, der var vant til generationers fred.

Vi mistede vor frihed og selvbestem
melsesret i 5 lange år.

V i lærte i den efterfølgende besættelse 
af bitter erfaring en hel del om, hvordan 
et diktatur virker i et land, virker på den 
enkelte. V i lærte, at et demokratisk sam
funds borgere må være rede til at ofre

noget personligt —  til at kæmpe for de
mokratiets beståen —  for retten til at tro 
og tale frit.

Besættelsens lære skabte slagordet:
„Aldrig mere en 9. april".
Udviklingen siden kunne give anled

ning til at overveje, hvorledes vi —  hver 
især -—- kan bidrage til at give dette 
slagord reelt indhold.

Et stærkt militært forsvar alene —  er 
ikke i sig selv nogen garanti. Danmark 
er jo  et lille land, og vor plads på kloden 
er som nabo til store nationer, der ved 
en isoleret aktion altid vil være i stand 
til at nedkæmpe og besætte os. Et for
svars fredsbevarende muligheder afhæn
ger af og vurderes nu imidlertid efter vil
jen bag det og ikke efter antallet af ka
noner.

Under besættelsen lærte forholdene os 
naturligvis, at brug af våben —  af magt 
var nødvendig, men den vigtigste lære 
var, at sammenhold og tillid mellem de 
enkelte mennesker —  uanset snæver op
fattelse —  var det største -— var det, der 
bar os igennem den svære tid.

Dette er jo  netop demokratiets væsen 
—  respekten for andre -— tilliden —- to
lerancen —■ viljen til at yde noget for 
andre.

Det danske folk ønsker fred.
Det danske folk ønsker fred til at vi

dereudvikle et sundt, demokratisk og 
menneskeværdigt samfund, og det under 
gerne —  måske på grund af dets liden
hed og det relativt gode resultat, det al
lerede har nået —  og måske tillige på 
grund af en vis ideel indstilling -—■ andre 
folkeslag samme vilkår.

Det forpligter imidlertid at leve i et 
folkestyret samfund. Man kan ikke sætte 
sig hen og sige —  det går jo  godt! Det 
kræver nemlig af os, at vi stadig holder 
os selv og andre levende, —  at vi aktivt 
går ind, hvor meningerne skabes, hvor 
de brydes og hvor de formes: i forenin
ger, i virksomhedernes ledelser og råd, 
samt i de politiske organisationer.

Dette er kernen i det folkestyrede 
samfund, herfra udgår vore politikere, 
som gennem vor egen aktivitet udstyres 
med muligheder for at fremme denne 
eller hin idé. Resultaterne og afgørelser
ne i et demokratisk samfund som vores 
gør måske ikke alle helt tilfredse, men 
heller ingen helt utilfredse. V i er alle 
medansvarlige for dette. V i er med til af
male billedet af Danmark, eller om man
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M IS S IO N S H O T E L L E T

T o rve t 8, R in gk øb in g  

T e le fon  2 01 44

F o to g ra f 

P O U L  JE N S E N

V estergade 5, Stubbekøbing

M ID T F Y N S K  J E R N S T Ø B E R I A/S

R in ge  - F yn

G R A A S T E N  A N D E L S S L A G T E R I

E . B A R T R A M

Tandtekn iker 

Vestergade 4, Aarhus

F A . K N U D  LO U S

St. Kongensgade 110, E 

K øbenhavn  K .

B A N D E R S  S A L A T F A B R IK

K ris tru p ve j 63, Randers

V A L B O R G  SØ R E N S E N  

Tandtekn iker 

Ø stergade 20, Grenå

V A L D . R A S M U S SE N

Smedemester 

Tendrupvej 17, H ornsle t

V ID E B Æ K  S A V V Æ R K

GI. K on geve j 4, V idebæ k

Tandtekn iker 

P E T E R  L A U R S E N

N ørregade  14, H o lstebro

A/S H IN N E R U P  K O R N -  & 
F O D E R S T O F F O R R E T N IN G

H innerup

E G O N ’ s B L O M S T E R

v/ E . Lorenzen  

V estergade 2, Tønder

S T R IK K E G A R N  OG B R O D E R I 

Z E P H Y R

R . Christensen

Vangede B ygade 114, G entofte, GE 3333

J. C H R . N IE L S E N

Statsaut. insta lla tør 

H ornsle t

B A N K E N  F O R  B R Æ D S T R U P  

& O M EG N

Bredgade 31, Brædstrup

IN G E N IØ R F IR M A E T  

H . V . G E E R

S ilkeborg

Ø D S TE D  S A V V Æ R K

R ob ert B øgh  

Ødsted pr. V e jle

E B E L T O F T  S K O F A B R IK

N r. P o r t  5, E b e lto ft

R A D G IV E N D E  IN G E N IØ R  

T H . B E N T S E N

Strandvejen  126, Aarhus

C O N T IN E N T A L  V IN - IM P O R T

V e jle

G R Ü N D FO S S

B je rr in gb ro  P u m pefab rik  A/S

T A G E  S T IL L IN G

Fabrikan t

Rønde

A A B E N R A A  L IG K IS T E M A G A S IN

R am sherred  31, Aabenraa

A . L Y N G B Y -P E T E R S E N

St. T o r v  4, Rønne 

F A R V E  - T A P E T

C A R L  C. B IE I IL

B og tryk k eri - P a p ir  en gros 

S lotsgade 15, Gråsten

B Y E N S  K L IC H É A N S T A L T

Frederikssundsvej 269 

K øbenhavn  - Brønshøj

D A N S K  H Y D R A U L IK  IN D U S T R I A/S

Strandhuse, Juelsm inde

S Ø N D E R M A R K S  M Ø B E L F A B R IK  I/S

Tarm

T ele fon  T arm  188 - 168 - 488

M IN I  R A D IO  & F J E R N S Y N

V estergade 17, H ern in g

T E K S T IL A R B E J D E R N E S

F A G F O R E N IN G

N ørregade  21, Ikast

A/S T H E IL S -P O U L S E N

K on fek tion s fabrik

Odense

I .  C A N T O R  A/S

N ørrevo ldgade 82, København  K .
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vil —  skabe det danske folks karakter og 
hele personlighed.

Den eneste farve, der gerne må mang
le, er ligegyldighedens, surhedens og fejg- 
hedens passivitetsgrå; den er farlig —  
farlig for folkets trivsel.

De unge må gøres medansvarlige.
Dette ansvar for fællesskabet må vi og

så være med til at gøre levende for ung
dommen, bl. a. ved at give den medbe
stemmelsesret, når dette eller hint skal 
ordnes på arbejdspladsen eller i for
eningslivet.

V i må også være med til at inspirere 
den enkelte unge til at søge sig viden, 
til at analysere tingene og til at vælge 
—  også vælge sig sit livssyn eller måske 
snarere tilkæmpe sig sit livssyn. Unge har 
skarpe meninger —  hurtige meninger —  
det hører nu engang ungdommen til. Og 
der er så mange ting, der kan distrahere 
i dag. Hvor der ikke er meninger, der er 
baseret på viden, dér er der meninger, 
baseret på uvidenhed.

En livlig debat i dag blandt unge.
Der føres en meget livlig debat om 

mangfoldige emner i dagens Danmark —- 
og det er også udmærket. Meningsud
veksling er et af demokratiets vigtigste 
næringsstoffer, men mange af de mest 
højlydte indlæg og visse handlinger synes 
helt at stamme fra følelser.

Selvom man naturligvis ikke må se 
bort fra følelsernes betydning, er det nu 
engang sådan, at afgørelser, der omfat
ter os alle—  der er bestemmende for lan
dets fremtid, må tages ud fra realiteter. 
Det kan være så vanskeligt at finde frem 
til realiteterne —  finde de kræfter i ver
densbilledet —  i vort eget folk —  der 
virkelig betyder noget —  altså finde 
sandheden.

Her har de ældre, der har oplevet 
diktaturets greb, en ganske særlig for
pligtelse —  ved en gang imellem lige så 
stille at forklare, hvad tingene står for 
eller måske blot ved som en naturlig sag 
at have dem med i vor hverdag: Vor 
dåb, vort folkestyre og dets grundlov, 
vor sangbog, vort fællesskabssymbol Dan
nebrog o. s. v. Herigennem kan vi være 
med til at hjælpe de unge til at erkende 
deres væsens rod.

Det er jo  netop sådan, at man må 
have et udgangspunkt for at kunne gå 
videre ad den rette vej. Har man ikke 
det, kan man vel lave forandringer, men

man har ingen muligheder for at ane, om 
det fører til noget bedre.

Vort folks fællesskab og folkenes.
Kan vi således i fællesskab skabe en 

sund ungdom, så er vi også med til at 
sikre, at vort folk med større fortrøst
ning, med karakter og holdning kan gå 
ind i det større folkenes fællesskab, som 
det er nødvendigt at vinde frem til.

V i ser, at den tekniske udviklings 
eksplosionsagtige fremskridt har bragt 
jordens vidt forskellige folkeslag helt tæt 
ind på livet af hverandre, uden at der er 
levnet sindene tid til at følge med.

Ned gennem årtusinder har disse fol
keslag og grupper af folkeslag udviklet 
sig hver for sig. Nu skal de lære at leve 
livet sammen.

Adskillige gange har man efter store 
krige bestræbt sig på at skabe mulighed 
for at undgå en gentagelse. Således også 
efter den sidste med skabelsen af De for
enede Nationer.

De forenede Nationer er ganske vist 
endnu ikke i stand til at ordne de store 
problemer, men er dog i høj grad med 
til at påvirke stemningen og forståelsen 
for det større fællesskab mellem natio
nerne.

Hvis ikke vi folkeslag omkring det 
nordlige Atlanterhav, som dog stort set 
har samme kulturarv, samme tro, samme 
samfundsopfattelser og samme opfattelse 
af menneskerettigheder og menneske
værd, ved enighed og fælles styrke kan 
skaffe den tid i fred, der skal til, for at 
De forenede Nationer kan få mulighed 
for at udvikle sig til det fælles ret og

En dag kom der meddelelse om, 
at hun måtte sende en Røde Kors
pakke om måneden efter indhentet

skel dannende instrument, som jordens 
millioner sukker efter —  ja, så ser det 
hele først håbløst ud.

I fredens dage skabes forudsætnin
gerne for frihedens bevarelse.

V i må give De forenede Nationer vort 
fulde hjerte —  vor helhjertede støtte, og 
vi må tillige —  sålænge det viser sig nød
vendigt, og det sige indtil en større sam
menhæng er sikret —- give det atlantiske 
fællesskab vor forstand.

Forudsætningerne for frihedens beva- 1 
reise skabes i fredens dage. Holder vi os 
ikke dette helt klart for øje, så glider vi 
atter derhen, hvor der kun er væbnet 
kamp tilbage.

Denne bestræbelse —  på én gang ideel 
og realistisk —  må ikke slå fejl. Derfor 
kræver det af os alt, hvad vi evner —  i 
fællesskab som folk og hver for sig på den 
plads, hvor vi nu er stillet.

NORSK BESØG
I dagene 14.— 28. juni var 30 nor

ske krigsinvalider fra okkupations
kampene gæster hos modstandsfolk i 
Jylland. Direktør Jens Toldstrup, 
Hørning, bød de norske gæster vel
kommen til Jylland. Jens Toldstrup 
har stået for de norske krigsinvali
ders besøg gennem otte år, men har 
i år overladt arrangementet til et 
århusiansk udvalg med Ernst Win
terberg, Frihedsfonden, i spidsen. For 
første gang er gæsterne samlet i een 
by, så der kan laves et større fælles 
program.

tilladelse fra varedirektoratet. Det 
var en lang vej. Først sende brev til 
København og derefter vente på til-

*  *  *  -hfende derhjemme
X V III.

Som tidligere omtalt her i „Pigtråd“ døde fru skoleinspektør 
Nicoline Fosmark på Bispebjerg hospital skærtorsdag. Det er 
hende, der har skrevet denne fortsatte artikelserie, som vi har 
kaldt „Hende derhjemme . . .“

Mens hun levede, ønskede hun ikke, at disse artikler skulle 
bære hendes navn. Det var på grund af beskedenhed. Nu, da 
hun er død, mener vi, at det er rigtigst at fortælle, hvem der 
har skrevet serien.

Artiklerne fortsætter —  uanset hendes død —  idet hun skrev 
sine oplevelser, dengang hun oplevede dem. Vi er derfor i be
siddelse af hele manuskriptet.
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FR E D E R IK S S U N D
P R IV A T E  M E L LE M - OG R EA L SK O LE

K ochsvej 6, F re d e rik ssu n d

F R E D E R IK S V Æ R K  
SM ED E- & M A SK IN V Æ R K ST ED

W e rn e r  L a rse n
F re d e n s  Allé 7, F re d e rik sv æ rk  95

T A N D E R U P B R U G SFO R E N IN G
P ille m a rk  — Sam sø

„E X C E LSIO R “
K o n gensgade 48, O dense 

T elefon  12 57 91

F R E D  J .  W E ISS
T a n d tek n ik e r

Je rn b a n e g a d e  16, S ønderborg
E S B JE R G  BA N K  A/S

V A M D RU P B O G T R Y K K E R I
Søndergade 14, V am drup  

T elefon  (055) 8 10 07

JU L IU S  W E IN B E R G E R
L ø n g an g ss træ d e  25, K øbenhavn  K .

SLA G ELSE M Ø B EL V Æ R K  A/S
H olbæ kvej, S lagelse 

T elefon  52 15 19

A /S VIGGO T H O R B E K
P ra g s  B oulevard  55, K øbenhavn  S. 

AS. 1600

J .  L . B E C II OG CO.
K u l og  b ræ ndse lso lie  

T o rv e t 20, H o rsen s  — T elefon  2 55 00

S T IIY R  & K J Æ R  A/S
K olonial en g ros 

R å d h u sstræ d e  13, K øbenhavn  K.

J .  N . K JÆ R G A A R D ’S 
TØ M M ER H A N D EL

G ravene 35, V iborg , tlf. 1 og 2

K . D ID E R IK S E N
S ped itø r

T v æ rk a jen , E sb je rg

PO U L  M A LT H ESE N
M a n u fak tu r

K olind

JO H S . M Ü LLER
T ræ sk o fab rik  

H aslevej 513, R ønne

L E G E T Ø JS F O R R E T N IN G E N
D U K K E H JE M M E T

S ilkeborg
v / R ic h a rd t Je n se n

FR Y D E N L U N D
B Y G G EFO R R ET N IN G

H aslevej 5, R ønne

A D O L PH  W U L F F  A/S
G o thersgade 14, K øbenhavn  K.

D ag b lad e t 
NY DAG
N akskov

P E T E R  M Ø RK
W ichm andsgade 10, O dense

A N K E R  C H R IST E N SE N
B a g eri og  co nd ito ri 

K øge

R E V ISO R  
A X E L  M Ø LLER

B o rg erg ad e  20, S ilkeborg

SIL K E B O R G
A N D E LS-SV IN ESLA G TE R I A/S

H O R SE N S BA N K  A/S

SIL K E B O R G
H U SH O LD N IN G SSK O LE

T H O R  JØ R G E N S E N  A/S
In te rn a tio n a l sped ition  

T o ldboldgade 57—61, K.

N O R D ISK  D IE S E L  
K Ø B EN H A V N

A SSEB B O IIU S K O STSK O LE
L ise le je

p r. F re d e rik sv æ rk

CARL L A SSE N ’S E F T F .
Spedition

E n g la n d sk a jen , E sb je rg
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ladeisen, og i pakken måtte der væ
re: 1 pund honning og 1 pund bol
cher, begge to varesorter, som næ
sten var umulige at skaffe.

Medens hun ventede på tilladelsen, 
gik hun fra forretning til biavler for 
at finde varerne, og hun skrev til 
venner og bekendte om hjælp.

Det gik sådan, at hun den ene 
måned fik honning fra Viborg, den 
næste fra Sjælland eller Sallingland, 
og når købmændene nægtede hende 
bolcher, gik hun ud på sukkerfabrik
ken. Traf hun ikke fabrikanten selv, 
forærede arbejderne hende deres suk
kerration!

Det ene øjeblik kunne hun møde 
en mangel på forståelse, som gjorde 
ondt, og det næste en umådelig god
hed og hjælpsomhed.

Hun forstod ikke Røde Kors, og 
hun forstod ikke regeringen. Hvorfor 
nægtede de hende at sende mad til 
Thor.

Tyskerne tillod jo, at fangerne 
modtog levnedsmidler.

Hun vidste nok, at det ikke var 
af godhed; men deres spekulation i 
dette at blive fri for at føde dem 
selv og måske hugge, hvad der kom.

Men hun måtte prøve. Måske han 
dog fik lidt af det. Det hed sig, at 
Røde Kors ville sende levnedsmidler, 
men Thor døde jo, inden de fik det 
i gang.

Og en dag gik hun ned i byen og 
købte ind.

Hun havde fået forbindelse med en 
kaptajn, der sejlede kreaturer fra 
Kolding til Lübeck, og han havde 
lovet at tage en pakke med. Den 
måtte veje 10—12 pund, og kaptaj
nen og hans frue ville selv bringe 
den ned til skibet. Overfor mand
skabet skulle det hedde sig, at det var 
proviant til rejsen. Inga var glad for 
den forbindelse og ventede sig meget 
af den, bare nu Thor måtte få noget 
af maden.

Hun havde lovet kaptajnen at ud
færdige en liste over de ting, hun 
sendte, og en aften stod hun i mørk
ningen i kaptajnens entre. Han var 
ikke hjemme, men hans frue modtog 
hende. Inga så spændt på hende, og 
da hun så en sød og venlig dame 
komme imod sig, greb hun spontant 
hendes hænder og trykkede dem.

„Tusind tak, fordi De vil hjælpe

mig,“ sagde hun ligefrem.
„Det skal De slet ikke takke os 

for,“ sagde den smukke kaptajnfrue. 
„Vi kan ikke udholde intet at udret
te for vore landsmænd, og dette her 
er vi de eneste, der kan gøre.“

„Jamen, det er farligt for Dem,“ 
mente Inga.

„Ja,“ indrømmede kaptajnfruen, 
„det er farligt; men vi m å gøre 
det. Min mand har i mange år sejlet 
disse kreaturbåde, og vi kan jo ikke 
pludselig holde op med det og stå 
uden levebrød, og nu har vi så be
sluttet at hjælpe på denne måde. Har 
De listen?“

Inga tog listen frem. Fru Due løb
den igennem.

1 ds. svinekød
1 ds. tunge
1 ds. skildpadde
1 pd. røget flæsk
1 pk. kiks

y2 pd. smør
y2 pd. fedt
i pd. ost
i pk. knækbrød
i ds. ramona

10 æg
1 ds. tørmælk.

„Det er en god pakke,
Due.

„Ja, bare han må få den ind i lej
ren og få noget af det. Det hele får 
han vel næppe,“ mente Inga.

„Men hvordan bærer Deres mand 
sig ad med at sende den?“ spurgte 
hun igen.

„Han putter den i en sæk, når han 
kommer til Lybeck og cykler de tre 
kilometer ind til posthuset og får en 
af den kvindelige betjening til at sen
de pakken for tyske penge. Det er 
rigtigt, De må huske hver gang at 
sende enten kg ost, havregryn 
el. lign. til den tyske kvinde. Min 
mand forærer så hende den lille pak
ke for at sende den store videre til 
koncentrationslejren.“

„Hvem står som afsender?“ spurg
te Inga videre.

„Det gør min mand,“ svarede fru 
Due.

Inga stod lidt og overvejede, me
dens fru Due interesseret så på 
hende.

Begge kvinder følte en samklang, 
som ikke kunne udtrykkes eller be

skrives. Pludselig greb Inga fru Dues 
hånd.

„De aner ikke, hvor jeg er Dem 
taknemlig, fordi De vil hjælpe mig. 
Thor, min mand, dør jo, hvis han 
ingen mad får snart.“

Fru Due fik tårer i øjnene og vend
te sig bort.

„Thor vil ikke kunne forstå noget 
af det hele, når han får pakke med 
levnedsmidler fra en kaptajn, som 
han aldrig før har hørt navnet på,“ 
sagde Inga.

„Mon ikke,“ smilede fru Due, „jeg 
vil tro, at han får en anelse om, 
hvem der står bagved.“

„Hvornår sejler Deres mand?“
„I aften,“ mente fru Due, „og så 

er Deres pakke afsendt fra Lübeck 
i morgen på vej til Berlin.“

„Jeg henter den lille pakke til den 
tyske pige, hvad tror De, hun helst 
vil have?“

„Det er lige meget,“ sagde fru Due, 
„de mangler alt, men gør den ikke 
for stor, den må veje 2—3 pund, 
hvorfor fylde vor mad i dem,“ føjede 
hun til med et hårdt glimt i øjet.

Da Inga var nået hjem igen, følte 
hun en glæde og tilfredshed som al
drig før. Nu hjalp hun eller prøvede 
på det, bare nu Thor fik noget af 
pakkens indhold. Hun satte sig til at 
skrive til ham.

Først skrev hun brevet på dansk 
for senere at oversætte det til tysk. 
Hun kunne bedst udtrykke sine tan
ker på dansk, og oversættelsen vold
te hende meget lidt besvær, da hun 
havde godt kendskab til det tyske 
sprog fra flere års ophold dernede.

Hun smilede ved at tænke på, 
hvordan en tysk kvinde ville reagere, 
om hun skulle skrive et brev til 
sin mand på dansk. Sikken en balla
de. Det ville desuden også være en 
umulig opgave.

De tyskere, hun havde mødt, for
søgte aldrig at tale andet end deres 
eget sprog, og for dem var det natur
ligt, at alle andre talte tysk.

Det var egoismens evangelium, der 
beherskede Tyskland, tænkte hun vi
dere. De stillede krav til alle andre, 
og ingen til sig selv.

Det var „herrefolkets“ kæmpe
fadæse, men Thor var i deres vold, 
og Thor sultede. Hun talte linierne, 
15 linier på hver side. Hun måtte
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overholde reglementet, det var hen
des eneste chance for at få brev ind 
til Thor.

Min egen kære Thor! Mange tak 
for dit brev, som jeg modtog den 
2/12. Det glædede mig så inderligt 
at høre fra dig, og det var en stor 
dag for os alle, da brevet kom.

Jeg skyndte mig at afskrive det 
og sende afskriften videre til din 
gamle far og til dine søstre. De 
længtes jo  også efter at høre fra 
dig. Originalen, med din egen skrift, 
beholder jeg.

Jeg længes så inderligt efter dig 
og håber, at du er rask, og jeg læg
ger dig hver dag i Guds varetægt og 
beder om, at han vil sætte englevagt 
omkring dig, så du må blive beskær
met på alle måder. Gud er almægtig.

Jeg har afsendt en levnedsmiddel
pakke, som du bad om, og i morgen 
sender jeg gennem Røde Kors et uld
tæppe, som jeg var så heldig at få 
fat i. Desuden sikkerhedsnåle, stoppe
garn, nåle, knapper, stropper, toilet
papir, et par strømper på dit mærke. 
Jeg sender alt, hvad jeg kan tænke 
mig, en mand har brug for, også 
barbersager, sæbe, undertøj. Mangler 
du penge?

For otte dage siden sendte jeg den 
tilladte honningpakke, som du forhå
bentlig snart får. Lad mig vide, hvor- 
længe det varer med at få den.

Din fætter Anton har fået en ny 
plads, men synes ikke om den. Han 
vil gerne sige op; men må blive sin 
tid ud. Hans forældre og Aase sav
ner ham meget og græder over det. 
Pladsen er også langt borte, og han 
skriver ikke ofte.

Jeg elsker dig. De kærligste hilse
ner fra os alle. Gud velsigne og be
vare dig. Vi må være tålmodige.

Din Inga.
Hun skyndte sig ned på posthuset 

for at afsende det som luftpost, så 
fik han det forhåbentlig hurtigere.

På hjemvejen gennemgik hun bre
vets indhold og fortrød, at hun hav
de fortalt om Anton, der var præst 
og var deporteret til Dachau.

Måske var tyskerne ikke så helt 
uden kløgt; men hun havde tænkt, 
at det kunne trøste Thor at vide, at 
han ikke var den eneste af slægten, 
der var i koncentrationslejr i Tysk
land.

Hvis de nu alligevel gennemskuede, 
at hun gav ham oplysninger, som de 
ville kalde politiske, så fik han ikke 
brevet.

Hun lovede sig selv at være mere 
forsigtig en anden gang.

Månedsdagen derefter kom der 
igen et brev fra Thor.

Min egen lille pige! Mange tak 
for pakken med det dejlige uldtæppe 
og alle de andre sager, som jeg mod
tog den 2/11.

26/10 modtog jeg honningpakken 
og 6/11 den herligste levnedsmiddel
pakke med tunge, kød, % pd. spæk, 
y2 pk. kiks, % pd. smør, % pd. fedt, 
% pd. ost. Mange tak.

Det er herligt at vide, at alt står 
i Guds hånd. Jeg er rask og ved godt 
mod. Få lov til at sende mig medicin, 
især bronchitismedicin. Vitaminer.

Hils den danske præst i Berlin og 
sig ham tak for hans ugentlige fro
kostpakke. Hils Svend og Tove og 
ungerne. Jeg tænker meget på dem. 
Også Oleper, Else, Tegge og alle 
mine venner, og sig dem tak fordi de. 
vil sende mig levnedsmiddelpakker.

Jeg elsker dig og takker Gud for, 
hvad han har givet mig i dig. Jeg 
håber på et gensyn. Sig til far, at 
han må sende honning.

Det er synd for Aase, at Anton 
har fået en dårlig plads. Hils hende 
fra mig.

Kærlig hilsen din egen Thor.

Inga læste det igennem mange 
gange. Det var skrevet meget småt 
på tysk. Der stod intet om, hvad han 
bestilte dernede. Men han var syg og 
havde bronchitis. Det var godt, at 
han havde fået uldtæppet og noget af 
levnedsmiddelpakken, som hun send
te med kaptajnen. Hun fandt listen 
frem over det, der havde været i den, 
og så, at det halve manglede.

Nå, det var jo ikke andet, end hvad 
hun havde ventet; men noget af det 
havde han fået, så hun måtte fort
sætte.

Dagen efter fik hun brev fra kvin
dekomiteen i København med med
delelse om, at Røde Kors nu afsendte 
en månedlig pakke til fangerne med 
mad.

Der var rugbrød, alle slags vitami
ner, konserves o. 1.

Hun sendte andragende til vare
direktoratet om tilladelse til at sende 
medicin og begyndte igen at købe 
sammen til en ny levnedsmiddel
pakke.

Kaptajn Due skulle sejle i næste 
uge.

Denne gang ville hun sende æg, 
han havde jo slet ikke fået de sidste, 
og dette her blev nok nærmest en 
julepakke. Hun regnede ud, at det 
tog næsten en måned, inden han fik 
pakken.

Måske den blev liggende inde i cen

suren. Tyskernes mærkelige organi
sationsevner fornægtede sig aldrig.

En ordre, selv om den var nok så 
fjollet, skulle jo overholdes.

Nu fik han jo en Røde Kors pakke 
med mad, så dennegang ville hun 
sende lidt julegodter og lidt lys og 
gran, hun lavede selv julekonfekt og 
småkager, bestilte en ganske lille 
juledekoration og fik med stor møje 
fat i nogle få julelys og fyldte pak
ken med havregryn, appelsinthe, 
kiks, knækbrød, bronkala, sukker, 
smør og røget flæsk samt lidt kon
serves.

Den tilladte honningpakke skulle 
sendes direkte til lejren, så snart til
ladelsen fra varedirektoratet forelå.

Sæbe, toiletpapir, stoppegarn, lig
torneplaster, niveacreme, sokkeholde
re o. lign. skulle igennem Røde Kors.

Cigaretter og tobaksvarer gik igen
nem kvindekomiteen, og den egent
lige madpakke med kaptajn Due.

Og dertil kom alle de breve og 
ansøgninger, der skulle skrives til 
venner og bekendte og varedirektora
tet om varerne, som var så vanske
lige at skaffe.

Hun var altid på farten, og Agnes 
hjalp hende så ofte, hun havde tid.

„Du,“ sagde hun en dag til Inga, 
„hvis nogen var kommet og ville 
have fortalt mig, at hendes dag gik 
med at sende pakker og breve til en 
koncentrationslejrfange i Tyskland, 
ville jeg sige, at det var løgn, hvis 
jeg ikke selv havde oplevet dette her, 
det er en fantastisk tid, det tager 
altsammen.“

Engang imellem gik Inga ned på 
Røde Kors for at høre, hvad de der 
kunne fortælle.

Når der af og til var en pause i 
pakkeforsendelserne, måtte hun ord
ne sine egne forhold. Skatter og for
sikringer skulle holdes i gang og 
pengevæsnet ordnes.

Hun var på det punkt bedre stillet 
end mange andre, idet den bank, hvor 
Thor var kontorchef, havde beslut
tet, at hun vedblivende fik gagen. 
Inga tænkte på de mange, mange an
dre, der levede ude i det fri erhverv, 
hvor alt stod og faldt med forsørge
rens udeblivelse. Ganske vist fik de 
hjælp fra staten; men ikke nok. En 
læges hustru. En håndværkers hu
stru. Nej, det var svært.
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D en n ye  lov
Lov nr. 188 af 25. maj 1966

LOV OM ÆNDRING I LOV OM 
ERSTATNING TIL

BESÆTTELSESTIDENS OFRE
(Om beregning af erstatningen til 

tjenestemandspensionister).
VI FREDERIK DEN NIENDE, 

af Guds Nåde Konge til Danmark, 
de Venders og Goters, Hertug til 
Slesvig, Holsten, Stormarn, Ditmar

sken, Lauenborg og Oldenborg, 
gør vitterligt:

Folketinget har vedtaget og Vi ved 
Vort samtykke stadfæstet følgende 

lov:

§ 1.
I lov nr. 475 af 1. oktober 1945 om 

erstatning til besættelsestidens ofre 
foretages følgende ændringer:

1. I § 7 indsættes efter stk. 2 som 
nyt stykke:

„Stk. 3. Direktoratet kan dispen
sere fra fristerne i stk. 1, såfremt 
direktoratet efter nærmere af social
ministeren fastsatte retningslinier 
skønner, at omstændighederne taler 
derfor.“

2. I § 21f, stk. 2, indsættes som 3. og 
4. punktum:

„Ved invaliditetserstatninger be
regnet efter en invaliditetsgrad på 
25 pct. eller derunder foretages dog 
intet fradrag i erstatningen. Invalidi
tetserstatninger beregnet efter en 
højere invaliditetsgrad kan ikke an
sættes lavere end erstatninger sva
rende til en invaliditetsgrad på 25 
pct.“

§  2-

Stk. 1. Denne lov har virkning fra 
1. april 1966.

Stk. 2. Uanset at krav om invali
ditetserstatning efter loven om er
statning til besættelsestidens ofre ik
ke tidligere er anmeldt over for di
rektoratet for ulykkesforsikringen, 
kan sådant krav anmeldes af skade
lidte, der oppebærer en af de i lo
vens § 24, stk. 2, nævnte pensioner

m. v. Erstatningen ydes for tiden ef
ter anmeldelsen. Foretages denne in
den 1. august 1966, ydes der dog er
statning for tiden efter 1. april 1966.

den 25. maj 1966.
Under Vor Kongelige Hånd og Segl.

FREDERIK R.
Kaj Bundvad.

De erhvervshæmmede

MEDLEMSMØDE
Aalborg-afdelingen holdt medlems

møde lørdag den 21. maj. Landsfor
manden, Børge Emil Pedersen, rede
gjorde for den nye lov, og man op
levede en virkelig god aften med fint 
fremmøde, trods det gode vejr.

☆
KLUBAFTEN

Aarhus-afdelingen holdt kammerat
skabsaften lørdag den 4. juni.

Landsformanden, Børge Emil Pe
dersen, gav en redegørelse for den 
nye lov, der lige er vedtaget i folke
tinget.

Damerne havde på god og festlig 
måde sørget for smørrebrød.

Der var stort fremmøde.

„Landsforeningen af erhvervshæm
mede fra Frihedskampen“ har kon
tortid mandag aften 19—21, St. 
Kannikestræde 10, Kbh. K., telefon 
Minerva 1336.

G e s ta p o fa n g e rn e

FORENINGSSAMVIRKE
Der er udsendt indbydelse til et 

møde søndag den 11. september kl. 10 
i Admiral Gjeddes Gård.

Indbydelsen er sendt til Buchen- 
waldklubben, Dachauklubben, For
eningen for Frøslevs rnindestue, 
Landsforeningen Gestapofangerne, 
Hannover-Støcken gruppen, Lands
foreningen af fanger fra Neuengam- 
me, Portaforeningen, Stutthofforenin- 
gen, Sachsenhausenforeningen, Ra-

vensbriickforeningen og Theresien- 
stadtforeningen, med anmodning om 
at sende 2—3 repræsentanter.

Følgende er indbudt til at sende 
observatører: De Erhvervshæmmede, 
Kammeraternes Hjælpefond, Friheds
fonden, Allierede danske Våbenfæller, 
Frihedskampens Veteraner, Brigade
foreningen, Ex-Army Club og Ama- 
lienborgklubben.

Det er hensigten at danne en ny 
forening med navnet „Sammenslut
ningen af danske Gestapofanger fra 
Frihedskampen 1940—45“ .

Foreningens motto er: Lær dit 
barn, at det ikke må hade, thi had 
bringer aldrig noget godt. 
Foreningens formål er:
1. At repræsentere de tilsluttede fan- 

geforeninger overfor offentlighe
den.

2. At vedligeholde mindet om vore 
faldne kammerater, støtte special
foreningernes arbejde hermed, 
samt gennem lokalforeningerne 
afholde eller medvirke ved højtide
ligheder af denne art.

3. At bistå vanskeligt stillede kam
merater i sociale og økonomiske 
spørgsmål overfor myndighederne 
og fonds.

4. At arbejde for, at ungdommen får 
besked om diktaturets rædsler for 
derigennem at medvirke til at sik
re demokratiet.

5. At arbejde for tolerance mellem 
nationerne for derved at medvirke

til at skabe en verden i fred på FN’s 
grundlag.

Enker, ægtefæller samt personer, 
der sympatiserer med foreningens 
formål, kan optages som medlemmer 
uden stemmeret.

Indbyderen, lektor Jørgen H. Bar
fod, udtaler, at det vil være prak
tisk, at vore foreninger kan stå sam
let udadtil, og ikke mindst må man 
jo se den kendsgerning i øjnene, at 
der hvert år falder nogle kammera
ter fra, således at vore foreninger 
med tiden vil svinde ind.
'MlllWIllllMIIIIMIIIIMlIllWllllWIiniM m U lM W IIllMir

Forsorg er et spørgsmål om penge. 
Omsorg er et spørgsmål om et 

medmenneskes omtanke for et andet 
medmenneske.

F-k.

UHU«
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SK O LE-FO RE D R AG
Der foreslås flere forskellige 
mindedage.

I  lighed med tidligere år arran
gerer foreningen Gestapofangerne 
skoleforedrag. Mens man tidligere 
har sam let sig  om modstandsbevæ
gelsens store dag den 29. august, 
henleder man i år opm ærksomheden 
på evt. at arrangere skoleforedrag 
om kring 16. september i erindringen 
om Frihedsrådets oprettelse, om kring 
19. septem ber til påmindelse om  po
litiets deportation eller om kring den 
1. oktober, da Gestapo indledte fo r 
følgelsen a f de danske jøder.

Dagbogsblade
27/5.

TID LIG ERE M IN ISTER 
SK YLD IG  I JØ D EM O R D ?

KIEL. Anklagemyndigheden foretager for 
tiden omfattende undersøgelser mod den 
tidligere minister Hans-Adolf Asbach, 
Kiel, som er under mistanke for at have 
begået mord eller at have været medskyl
dig. Anklagemyndighedens hidtidige ma
teriale fylder allerede 22 brevordnere. Der 
skal endnu afhøres 20 vidner fra hhv. Is
rael og USA. En talsmand for justitsmini
steriet oplyste, at det frem for alt endnu 
skal undersøges, hvilken rolle civilforvalt
ningen i de af Tyskland besatte østområ
der har spillet i forbindelse med mordene 
på jøder under krigen. Asbach var den
gang distriktsleder (Kreishauptmann) i 
Polen. Efter flugten var han i en årrække 
i en CDU-koalitionsregering i Kiel.

31/5.
SS-SAM M EN K O M ST VED 
K N IVSBJERG

ÅBENRÅ. Et aflyst SS-stævne ved Lüne
burg skal i pinsen være blevet gennemført 
i Åbenrå — men kun med 30 tidligere SS- 
folk som deltagere, oplyses det fra Åbenrå.

De vesttyske myndigheder havde ned
lagt forbud mod, at stævnet blev gennem
ført i Vesttyskland. Deltagerne skulle væ
re kommet fra Nederlandene, Tyskland, 
Østrig og Danmark, siger Ritzaus Bureau.

Til „Flensborg Avis“ oplyses dog, at det 
har drejet sig om et møde af medlemmer 
af den tidligere SS-division „Nordland“, og 
at dette møde holdes hvert år på Knivs
bjerg og således ikke har tilknytning til 
det aflyste stævne i Lüneburg. Ca. 20 af 
mødedeltagerne på Knivsbjerg var fra 
Danmark.

De 30 deltagere samledes først i den 
tyske mindelund ved Knivsbjerg, hvor der 
nedlagdes kranse og holdtes møde. Senere 
drak de kaffe på Teater-hotellet i Åbenrå.

1/6.
H ITLER S M EDLEM SKORT 
GIK BILLIG T PA  AU K TIO N

NEW YORK. Adolf Hitlers medlemskort 
til nazistpartiet — der er udstedt i 1920 — 
nåede ikke mindsteprisen på 1.000 dollars 
(omkring 7.000 kroner) på en auktion i 
New York i aftes.

— Der var ingen, der mente, at det var 
pengene værd, sagde en talsmand for auk
tionen, der holdtes over historiske breve 
og underskrifter.

3/6.
„V I VID STE IK KE, H VAD  
D ER V A R  SAN D T, OG 
H VA D  D ER V A R  LØGN“

Tidligere forbundskansler Adenauers 
statssekretær, den 69-årige dr. Hans Glob- 
ke, som i „Det tredje Rige“ har skrevet 
kommentarerne til nazisternes j ødelovgiv
ning, optrådte i går som forsvarets vidne 
i den anden Auschwitzproces i Frankfurt.

Globke erklærede, at han ikke havde 
fået kendskab til et eneste tilfælde af 
lydighedsnægtelse ved likvideringen af 
jøder. Han var i det hele taget kun via 
rygter blevet underrettet om masseekse
kutioner i Østeuropa, og han havde ikke 
været klar over, at det var jøder, der blev 
myrdet. Hans kontaktmand, der havde be
rettet om disse mord, havde dog fortalt 
ham, at straffen for at nægte at deltage 
i myrderierne var et koncentrationslejr
ophold eller forflyttelse til et straffekom- 
pagni ved fronten, sagde han.

Globke indrømmede, at han både inden 
og under krigen var informeret om masse
myrderierne i koncentrationslejrene. En 
stor kreds af mennesker, især i Berlin, 
havde vidst besked hermed, sagde den tid
ligere statssekretær. Globke sagde, at det 
ikke havde ligget i hans kompetence, da 
han i retten blev spurgt, hvorfor han ik
ke som medicinalråd i indenrigsministeri
et havde grebet ind mod myrderierne.

— Vi vidste ikke, hvad der var sandt, og 
hvad der var løgn, sagde Globke. Desuden 
var det umuligt at gribe ind, for ordrerne 
kom jo fra højeste sted.

11/ 6.

„D O K U M E N TA TIO N S
CE N TE R “

FRANKFURT: Det europæiske parlament 
for nazismens ofre oprettede fredag et 
nyt center, der skal bringe alle opnåelige 
oplysninger om forbrydelser, begået un
der anden verdenskrig, under samme tag. 
Centret, der skal hedde „Dokumentations
centret", vil muliggøre tilbundsgående un
dersøgelser af krigsforbrydelser, erklæ
redes det på parlamentets kongres.

11/ 6.
„H A N  MOD N A ZISM E N S 
O F R E “

HA AG, fredag: Kraftig kritik har rejst 
sig i den hollandske offentlighed omkring 
en beslutning om at løslade den tyske 
krigsforbryder Willy Lages, der sammen 
med tre andre tyskere afsoner en dom på 
livsvarigt fængsel i Holland.

Han er kendt skyldig i deportation af 
70.000 hollandske jøder og i 300 enkelt
mord. Han dømtes oprindeligt til døden, 
men fik senere dommen omstødt til livs
varigt fængsel.

Løsladelsen er en hån mod både døde 
og levende ofre af nazi-tyranniet, erklæ
rede den hollandske komité af tidligere 
Auschwitz-fanger i dag.

Måske tror ministeren, at lægekunsten 
i Tyskland er mere fremskreden end her, 
erklærede sekretæren for de hollandske 
Auschwitz-fanger, W. Bakker, med hen
tydning til „medicinske“ forsøg på fanger 
i tyske koncentrationslejre.

3.2/6.
N A ZIO F R E  VEN TED E 
25 A R

25 år efter dommen i 1941 over den tid
ligere søfyrbøderformand Richard Jensen 
og fem medtiltalte for sabotage bl.a. mod 
spanske trawlere i Frederikshavn i 1938 
har socialministeriet besluttet at yde fan- 
getidserstatning på mere end 13.000 kr. 
til endnu en af de dømte og enken efter 
en anden.

Det sker, efter at ombudsmanden, pro
fessor Stephan Hurwitz, har udtalt, at 
meget taler for, at ministeriet burde se 
bort fra den passivitet, de to ansøgere 
havde udvist ved ikke at gå til et anke
nævn med erstatningskravene. Ombuds
manden henstillede, at ansøgningerne blev 
taget op til realitetsbehandling.

Fangetidserstatningerne udbetales til sø
fyrbøder Harry Rasmussen og enken efter 
sømand Gustav Longfors.

15/6.
SK A L U N D TA G E LSES
LOVG IVN IN GEN  
FO R V A L T E S A F  
K R IG SF O R B R Y D E R  ?

KIEL. I fortsættelse af sin partiven 
Stracks oplysninger om en højere politi
embedsmand, der har indrømmet, at han 
har deltaget i massenedskydninger af jø
der, spurgte Steffen indenrigsministeren, 
om det var rigtigt, at denne politimand 
holdes i beredskab til at overtage ledelsen 
af undtagelseslovgivningens praktiske op
gaver? Ministeren benægtede ikke dette, 
og under betydelig uro i salen konstate
rede Steffen: „Med kravet om undtagelses
lovgivning forventer regeringen tillid. 
Hvordan skal et sådant forhold skabe til
lid?“
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